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Anglie a Nřmecko j

" ——— j

Po tfojici nezdařených útoků

anglických proti republice Boerů
od Kimberley Ladysmithu a pak
Stromberku to jest podél želez-

ničních tratí z britského území ve

AIXEN'S

LUÍJG BALSAM

ZPRÁVY ZAHRANIČNĚ

Telegraflck
Rakousko-Uhersk- o — V Čechách

tposobilo značnou sensaci zmizení
služebné dívky červenkové která
sloužila u žida Kohna v Náchodě'
Když dívka zmizela vznikla v mí- -

V toMaa t Je

Itálii následkem čehož některé z

továren musely býti 'zavřeny
Mnoho tisíc dělníků přišlo tím o

zaměstnání

Anglie — Bývalý americký mi-

lionář William Waldorí Astor

jenž před nedávnem přijal angli-

cké poddanství zapověděl svému

nejstaršímu synu aby vstoupili do

anglického vojska pluku Yeoman-r- y

který právě se vypravuje na

bojiště Všeobecně se soudí že

jest to neprozřetelný krok od

Astora jenž tímto způsobem ničí

kariéru svého syna v Anglii a

skvrna tato nemůže býti smazána
ani královskými dary jež Astor

věnuje na účely válečné - Earl

z Essexu rád by pomohl Anglii
svou osobičkou v nynější válce

avšaic nemá ani tolik

tituelní vražda'' následkem čeho?
lid počal se již boufiti a jen úsilí
několika rozvážlivých lidí jest cc
děkovati že nedošlo k výtržno-
stem Po nSkolika dnech byla
v Miiifwi umviub iiai£cuat #

proto zaměstnavatel Červinkové
Hermann Koho jenž byl zatčen
H obvinění z vraždy byl propu-
štěn avšak on nyní žaluje rozši-fovate- le

oněch lživých zpráv o ní

vraždě — V Krakově po-

kusil se o sebevraždu dr Bedřich

Kratter jenž svého času byl za-

pleten do podvodu následkem če-

hož uprchl do Ameriky Kratterovi

byla slíbena osobní bezpečnost a
svoboda když podá vysvětlení

tohoto podvodu které také

podal Kratter asi pfed rokem

zpronevěřil prý 80000 zlatých a

prchl s nimi do New Yorku Ůfa-- d

se o tom dověděly avšak ne-

chtěly vésti nákladný soud a proto
nabídly Kratterovi osobní svobo-

du když peníze zpronevěřené na-

vrátí —V uherské sněmovně podal
hrabě Zichy interpelaci ku vládě

co jest na tom pravdy že Rakousko-U-

hersko vystupuje nepřátel-

sky proti papeži podporujíc prý
žádost italské vlády na konferenci

míru jež minulého roku v Haagu

byla odbývána aby papeži nebylo
dovoleno zastoupení v konferenč-

ním jednání Vláda rakouská sice

prohlášení toto popřela avšak ta-

kovým způsobem že považuje se

to ve Vatikáně za přiznání Zají-mav- o

jest že Rakousku v posled-
ní době velmi mnoho na tom zále-

ží aby nerozhněvalo si vládu ital-

skou

Francie — Francouzský tisk hor-

livě se zajímá o oběšení Louisy
Massetovy v Londýně jež odsou-

zena byla k smrtí provazem angli-

ckým soudem pro vraždu svého

dvouletého děcka Francouzské

časopisy Šmahern odsuzují angli-

ckou spravedlnost která odsuzuje
i lidi kteří prý zločinu se nedopu-

stili Massetová totiž k zločinu

za vinu jí kladenému se nepřizna-

la a odsouzena byla pouze na zá-

kladě přitěžujících okolností Dle

časopisu "Patria1' poprava Mas

setové byla pomstou královny Vik-

torie za potupu kterou jí způsobi-

ly francouzské Časopisy četnými
karikaturami neboť ona měla plné

právo odsouzenou omilostniti jako
stalo se již při několika případech
za jejího panování avšak neučini-

la toho — jistý pařížský list zji
tii že v Paříži nalézá se přítomně

3701 automobil v okolí Paříže

1219 a po celé Francii mimo jme-

nované V Německu iest
1 1 #

1437 automobil t Anglii 530 a

ve Spojených Státech 309 Spo-
lek automobilista v poslední tvé
sebazi pojednával o otázce kdo
vlastně jest vynálezcem automobi-

lu a výbor jemuž záležitost ta

byla svěřena oznámil ie jím jest
M Lenoir enž řídil ivoj stroj již
dne 34 ledna roku 1860 pomoci

gasolinu Lenoir jest přítomně 78

let stár — M Leandre jenž v

poslední době vynikl svými kari-

katurami Cbamberlainovými ob-

držel řád Čestné legie — VSchnei-drov- ě

továrně v Creusotu pracují
dělníci dnem i nocí na objednáv-

kách pro boerské vojsko V po-

sledních dnech bylo prý posláno
do jižní Afriky opět iest velkých
děl mimo 24 jiných které před
Časem byly tam již odeslány

Ruské — Ze zprávy ruského mi

nistra financi vysvítá že záloha
zlata v Ruska byla za minulý rok

zmenšena o 24000000 rubla

Itálie — V Římě byla hrána v

minulém týdnu nová opera "Tos-ca- "

k níž byl vzat základ z dra-

matu Sardouova Opera tato měla

ohromný úspěch a prvnímu před-

stavení byla přítomna také králov-

na italská Margareta jež blaho-

přála skladateli Puccini-m- u k jeho
práci Veškerá kritika italská jest
nadSena nad tímto dílem a vše-

obecný úsudek jest Že opera tato
zastíní známou operu "Cavalleria
Rusticam — Válka jiho-afríc-

zavinila citelný nedostatek uhlí j

— Školní superintendent So

Omahy ve své zprávě poukazuje
na to že nynější budova Vyšší

školy na dlouho nepostačí počtu
žáků a že se musí učiniti potřeb-
né přípravy pro zbudování nové
Loni bylo na Vyšší Škole 113

žáků' letos jest jich 165 a pro

příští vyučovací období jich bude

již asi 200 a pro ten počet již ny-

nější škola nestačí V nižších

školách žáků také přibývá V

lednu 1899 bylo yn seznamech

Školních zapsáno 3100 Žáků letos

jest jich však 3500 tak že v roce

jich 400 přibylo Školních míst-

ností však jest dostatek nyní aČ

nemá město žádný Školní dluh

Jedná se nyní o to má-l- i se dáti
k odhlasování občanstvu půjčka
asi ř 100 000 na zbudování nové

Vyšší školy
— Městská rada přijala ordi

nanci v níž se nařižuje společno-
sti pouliční dráhy aby trať svou

prodloužila po Q ulici až mezi

40 a 41 což se má státi během

40 dnů Dále se má postarati
společnost o dostatečié množství

kar a každá kára aby jezdila o

samotě majíc ku své obsluze

motoráka a konduktora Za ne-

uposlechnutí tohoto rozkazu má

býci společnost pokutováni Jjioo
v každém případu
— Mayor Ensor prohlásil že

musí každý policajt složití záruku

od zárukové společnosti a ne jen

podepsanou od někoho který
třeba ani dostatečného majetku
nemá Když budou dáni polici
sté pod řádnou záruku budou

lépe dbáti svých povinností a

mayorovi ubude také zodpověd
nosti
— Wm Rowe byl usmrcen

vlakem dráhy Missouri Pacific v

pátek ráno při čemž jakýsi Burr

utrpěl též poranění Teprve vy

šetřováním koronera se má zjistiti
kterak se neštěstí přihodilo

— Policista Hydock (Hejduk)
byl opět přijat do služby poně
vadž bylo zjištěno že nebyl ni-

kterak vinen zpronevěry která

mu Scottem za vinu kladena byla
— Ve Schlitzovu salonu na

ivwsev 37 ulici povstal v ponaen
ráno ohefi od gasolinových kamí

nek Hned vedle spal majitel
salonu Peterson který musel vy-

-

skočiti z lože tak jak spal a pro
běhnouti skrze plameny než se

dostal ven Andrew Nelson se

snažil ohefi ubasiti byl však zle

popálen na rukou a na obličeji
kdežto Peterson utrpěl lehčích

popálenin Než byl ohefi uhašen

spůsobil asi za fiooo škody
— Jest ještě několik majitelů

vysokých domů v So Omaze kteří

vzdorují zákonu nechtějíce dati

na budovy ty záchranné přístroje
pro případ ohně A mezi těmito

pány domácími se nalézá i školní

rada která nechce na školní bu-

dovy dáti podobné přístroje po
kud prý nebude k tomu donucena
Ze školní rady si vzali příklad i

jiní tak že se v So Omaze nalézá

značný počet majitelů kteří dosud
ochraně přístroje na své vysoké

domy nepořídili Těmto všem

má býti dodán každému výtisk zá-

kona stavebního aby věděli dle

čeho se mají říditi

Vii lékárník ruěí za každou lábev

ChHmberlaln'8 Coufch Re medy a vrátí

kaidém u peníze kdo by nebyl spoko
(n nn rvujitf dvou třetin obsahu

Jest to nejlepfií lek na svřté proti

chřipce kaíii tinrtuzeni kra: u a fer
néruu kašli a jest příjemný a bezpečný
k uflvánf Zbráuf tomu aby nastu

tení přeMo v zánět plic

Dr Karel H Brouer

ČESKÝ LÉKAŘ

Má zvláštní zkušenost v léčeni oe

noci Ženských očních nsaích i
krčních 1 ranhojlčstvf

ÚŘADOVNA NA SEVER STRANÍ NAMtVr!

DAVID CITY NEBR

Jede na aa volání do vferh okolních mtck
Zavolejte) jej v pádu potřeny irieioatcay no

leieffranuaj

Za sníženou cenul
Mime posad ni kolik vtiakfl apin

Královské vénné městoMělnil
a okres mělnický

který a relkott pfli sestaví? ku rtli
Škodě vlastním nákladem vydá

ř:dťel meataké Školy Pan Lad IV hm

Jest to spis objv?tnnjř neboť řiti 954

stran velkého formáttr s 55 obraty a

mapou okresa manického a mčsta
Každý" rodák tnřlnický měl by choratl
spi tento obsáhající popi a a Očjmi
jtho rod ií té" J'aa susoratei oprátrB
nia ka nabídnuti xbytkn apisn M

efttr) Ta ln aniženon a sice tradem iji
rnrilvitt nvnl aa OO i m twitOTV

aisTlkoat Iřírfiilcenat400 iiáoj
Mlničin BrtnnM ae n jnf rytnlootali
ía ceoai knihy aeboť ta tato cena jt
pravdě knot Hlaste ae nny

AOrtiaites ratrM

Jestližs docházely 6póré zprávy
o situaci na bojišti dokud byl

vrchním velitelem generál Buller

budou tyto zprávy nyní ještě spo

řejší poněvadž sirdar Kitchener

jesťznám již z dřívější doby jako

potlačovatel novinářských zpráv t
bojiště egyptského

Generál Buller opanoval jižní
břeh řeky Tugely jak praví zprá-
va ze dne 12 ledna odkud pohy-

buje se směrem západním Jest
však otázkeu čini li tak pouze ku

oklamání nepřítele aneb chce-l- i

tohoto obejiti

Zprávy anglické při posledním
útoku na město Ladysmith jsou
mnohem větší než se z počátku
oznamovalo neboť pouze důstoj
níků bylo více než Čtyřicet raněno

z nichž mnozí na rány již zemřeli

Z mužstva raněno bylo asi 800 a

většina jich již zemřela Stav

města obleženého musí býti hroz

ný a nemocnice jsou přeplněny

nejen osobami různými nemocemi

stíženými nýbrž i raněnými vojí-

ny Jest dokázáno že od počát
ku obležení města byl každý de

sátý vojín posádky gen White-- a

zabit a počet raněných při každo

denním bombardování jen vzrůstá

Nebylo by divu kdyby došla

áva že generál White vzdal se

se svou posádkou nepříteli poně
vadž naděje jeho na udržení mě-

sta než přijde mu pomoc jsou

pouze nepatrné a mužstvo trpí
mnoho třeba ne nedostatkem po-

travin avšak nemocemi a jinými

útrapami

Ze soukromých dopisů jež do

chází od bojujících vojínů vychá
zí na jevo že vojsko anglické

bylo doposud nesvědomitě voděno

do bitev a veškerá zodpovědnost

spadá prý na generály kteří muž-

stvo své vodili přímo na jatky Je-

dinou výminku činil prý generál
Buller který když viděl že zví

těziti nemůže jednoduše s svým

mužstvem ustoupil

TRŽNUPRÁVY

Cb'r(fr 15 1600
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Do Tobias a okolí!

Tímto se uvádí v známost £

založen byl dne 7 ledna 190
klub pode jménem "Křivoklát

který bude co řád do slavné a pro- -

spívající Západní
Česko-Bratrsk- é

Jednoty dne 4 únoru t r uveden

Každý kdo by si přál státi se za
kládajícím členem onoho řádu
nechť se přihlásí do 3 února a
tajemníka klubu Přístupné obnáší

pouze 4(300 Členové přijímají sa

obojího pohlaví od 18 ti do 50ti
roků stáří Tos Dvořáček

3x tajemník kluba

DoManitowoCjWis a okolí

Náš dlouholetý ochotný oběta
vý a nezištný jednatel pan Vác
Čížek oznámil nám že následkem

pokročilého svého stáří nelze ma

jednatelství nadále zastávatt a na
vrhnul nám za nástupce svého p
JANA JIŘÍKOVCE 810 igth St
Krajan tento ochotně uvolil se

přijmouti na se jednatelství listi
našich a jest proto oprávněn nis

V 1 Ví ÍVve vsecn nasicn zaiezirosrecn za--

stupovati a předplatné na listj
naše přijímali Miléniu příteli
p W Čížkovi vzdáváme srdečné

díky za jeho dlouholeté nezištné

služby přátelské a přejeme mu

aby ještě dlouho a dlouho těšil se
životu a užíval ve stáří svém za
slouženého odpočinku

Vyd Pokroku Západu
Hospodáře a Knih Amer

Osobni řízené výlety testujících d
KALIFORNIE po velké

Rock Island Roňte
Scénická dráha Tjrjiidl z Omahy Wnid pá-

tek pres Colorado Sprlnira a Suit Laks do Ka-
lifornie a na Pacifická poljreil
Jiínl drahá vyjidi íOuiaby každou atfeda

prea Fort Worth a Ei Paso do Los ángelas
Sitn Krnnclsco
Tvto turisiská vory Json neJnoySjlIho sorai

a připojeny Jsou k rychlým oaobním vlekám a
obiíbenoet jejich jest dfikazem la oauítí Jen
to nellepii
Lístky nellp n6Jíl Json ponřttelnv T tickkS)

obiibwních Pullmanových larlst vozech
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doucích pomýšlí se v Anglii jak
se pravdě podobá velmi vážně na

nový útok z nejvýhodnější strany
od Lourenzo-Marque- z Jisté vo-

jenská přípravy dokazují přímo
určitě že se iedná o tento záměr

jehož provedení nově jmenované-
mu veliteli anglických vojsk v již-

ní Africe lordu Robcrtsovi a ná-

čelníku generálního štábu operují-
cí armády dřívějšímu "sirdaru"

egyptskému lordu Kitchenerovi

svěřeno
'

Kombinace tato by byla pro
Angličany v každém ohledu velmi

prospěšnou ana by jim dovolila

zabrání velkolepého zálivu dela-gojskéh- o

na nějž již tak" dlouho

dychtivé své zraky upírají a který
co bezmála nejvýhodnější námoř

ní bod celého světa ve své důleži-

tosti i k zálivům Ria de Janeira

Sydney Lissabonu a snad i k ce

stě Bosporem přirovnáván býti
může

Kromě této všeobecné a stálé
užitečnosti by mohla okupace

zálivu anglickému voj-

sku okamžitý vpád do Zavaalska
v značné míře usnadniti nepřátel
ské úzeu:í je z této strany nejpří

stupnější anglické šiky by se

mohlv na planinách a rovinách

lépe rozvinouti a mohly by v ote
vřeném poli snadněji postupován
než v krajinách pahrbkovitých
v nichž se taktika vytrvaieno a

podobnému způsobu válčení uvyk
lého vojska Boerů tak skvěle do-

sud osvědčila Namítá-l- i se snad
že by se takové zabrání vhodného

místa lidskému právu naprosto
příčilo odpovídáme že se v po-

dobných otázkách jak o tom o- -

statně přečetné svědčí případy
Anglie nikdy dlouho a přespříliš
nerozpakovala a že nás právě pře-

vaha páně Chamberlaina v angli-

ckém ministerstvu o opaku pře-

svědčili a ukonejšiti nemůže

Ale Německo? - Zdá se skuteč-

ně že tomu německá říše nepřipu-
stí by se záležitost tak hladce od-

byla jak se toho Anglie domýšlí

Myslíte tedy že by sa Německo

Portugalců zastalo a Že je proti
anglické hrabivosti chránilo a že

by dále nedovolilo by byla angli-

cká vlajka nad delaeojským záli

vem vztýčena? To je naivnostl

Německo postrádá předně veške

rých prostředků kterými by moh

lo nabrání jmenovaného zálivu

císař Vilém II hodlá roz-množi- ti

německé válečné loďstvo

nedocílil toho ale až doposud
Kromě toho se zdá že jej práva
Portugal asi málo zajímají Uále

se oznamuje že se císař na tajnou
německo-anglicko- u smlouvu(???)
která se východní Afriky týfe o- -

kamžitě odvolá jakmile by se

Anglie zálivu zmocnila a že by ne

činil pouze se vším možným důra
zem nárokv na Dolovici Portugal

ských osad ale Že by je ihned díl
obsadili Portugaly by to ovšem

odnesly

Ale co soudíte o anglo-německ- é

smlouvě která dvoum mocným
státům osady třetí země bez opo
vědění válkv a beze vší zámíok'

jedině proto že je slabší a skoro
bezbranná uštědřuie? Upřímně
řečeno není útok Angličanů na

malé boerské republiKy zrovna ú

kazem dobroty a nebyla by to ni

kterak pěkná podívaná na Anglii

a Německo o poslední trosky za

mořského panství portugalského
se dřlírí! Řekne se arciť: "Ná
rod v úpadku není schopen Živo

taP a není snad s to vyvolati ono

nadšení jako pro Boery kteří si

tak neohroženě vedoul Nemožno

ale zaoomenouti že i Portugalya -

mají své velkolepé dějiny že jsou
latinské krve a že by latinská kul

tura na níž ie Francie vším prá
vem hrdá nikdy před vpádem
eermánským a anglosaxonskym
couvnouti nemělal— K tajené do

posud anglo-němec- smlouvě(?)
se oznamuje že Anglie veškeré

portugalské osady které sc na se

veru od řekv Zambezi rozprostírá

jí Německu postoupila a že by se

dále i portugalská území v Indii

totii Goa a Diu dále Macao v

Číně u Tima Německu dostala

Portugaly prý dostanou za toto

vše náhradu 35 milionů marek
Německá úřadní zpráva zapírá
ice existenci této smlouvy Po

dobná dementi ale de facto na vě

ci mnoho nemění

PftdpldctjU $rým přdulCm m

jmění aby se mohl dopraviti na

břehy jiho-afnek- é Manželkou to-

hoto chudého šlechtice anglického

jest bývalá americká dívka slečna

Adéla Grantová z New Yorku

která uzavřela s ním sňatek před
šesti léty — O válce v jižní Africe

dochází nyní ještě spořejší zprá
vy než před příchodem nynějších
velitelů anglického vojska lorda

Robertse a sirdara Kitchenera ná-

sledkem čehož Časopisy londýnské
jsou velice roztrpčeny a čím dále

tím naléhavěji nutí vládu aby této

nesmyslné censuře byla učiněna

přítrž Reuterovazpravodajná kan
celář na příklad má na bojišti více
než 60 svých zpravodajů avšak

vzdor tomu mají anglické časopisy

pouze asi 200 slov v jednom vy

dání z bojiště —Anglickým kaza

telům byla dodána v těchto dnech

petice podepsaná 400 nizozem-

skými kazateli v níž tito apelují
na své anglické kolegy aby vše-

možným způsobem se přičinili uči-ni- ti

konec nynější vražedné válce
v jižní Africe — Anglie koupila

240 Kruppových děl jež budou

poslána do jižní Afriky Děla tato

nejsou rychlopalná a byla před
dvěma roky používána některými

jižními mocnostmi evropskými —

V Londýně panuje veliké vzrušení

nad tím že angličtí generálové v

jižní Africe mají velmi nespolehli-
vé mapy následkem čehož byli
tito nuceni vypújčiti se je od ně-

meckých důstojníků Tak na

příklad anglický válečný korre-sponde-

Cburchill když přistál
y Natalu měl lepší mapy nťŽ

komandující generál anglický a

proto tomuto zapůjčil prý mapy
své Mapy které prý jsou nej

dokonalejší byly hotoveny v Ně-

mecku a v počtu asi sedmdesáti

vzorků nalézají se nyní na bojišti
—Dle poslední zprávy ztratil prý

Buller opět jednu velkou bitvu

avšak válečný úřad o tom dosud

není přesvědčen jelikož neobdr

žel prý bitvě dosud Žádnou

zprávu Jisto jest pouze tolik
že v nejbližších dnech svedena

bude velká bitva ač jestli již
svedena nebyla

Nlmeckt — Miaulý týden byl

spuštěn na vodu nový německý

parník náležející "Hambursko-Americk- é

Paroplavební Společno-

sti' Obřadů s tím spojeným byl

přítomen také německý císař a mi-

nistr zahraničních zálečitostí hr

Buellow pronesl při té příležito-

sti delší řeč o rozvoji německého

loďstva za minulá desítiletí Nový

parník jemuž bylo dáno jméno
"Deutschland" jest jeden z nej-větŠt-

poštovních parníků a

rychlost jeho obnáší 23 uzlů za

hodinu

Srbské — Ministerstvo srbské

odstoupilo k čemuž prý příčinu
zavdalo amnestování politických
vIzAŮ kteří před nedávnem byli

souzeni a odsouzeni na nátlak bý-

valého krále Milana

španllsko — V Barceloně řádí

epidemicky chřipka a jednotlivé

případy končí dosti často smrtí

Téměř polovice obyvatelstva

jest upoutána na lůž
ko a dělníci v továrnách pracují

pouze asi z jedné čtvrtiny

„ Cina — Z Pekingu e oznamu-

je ie zřízena tam bude vojenská
akademie kde budou vzdělávaní

čínští důstojníci pod dozorem a

Péčí japanskýcb důstojníka a in-

struktora

panem útaďníkOm spcIKa

íetni (obchodní) knihv Jako Lexlt'- -

'ra Jouraal drnat knihy
lití rahora Mokrota £ipť-

- i
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